2
4

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Ломово
	«
	18
	»
	 августа
	2022 г.
	№
	67

Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Ломовского сельского поселения

В соответствии с п.7 ст.11 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Ломовского сельского поселения, в целях обеспечения информационной открытости деятельности администрации Ломовского сельского поселения, в целях обеспечения доступа физических и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Ломовского сельского поселения, администрация Ломовского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить реестр муниципальных услуг, предоставляемых  администрацией Ломовского сельского поселения (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах и опубликовать на официальном сайте Ломовского сельского поселения в информационной телекоммуникационной сети «Интернет»: lomovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Пушкареву Н.В.
Глава администрации

Ломовского сельского поселения

В.И.Стрябкова
Утвержден
постановлением администрации Ломовского сельского поселения
от 18 августа 2022 года
№ 67
РЕЕСТР
муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Ломовского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Реквизиты муниципального правового акта, в соответствии с которым предоставляется муниципальная услуга
	Получатель муниципальной услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги
	Результат предоставления муниципальной  услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов
	постановление

от 01.04.2013 г.
№ 23
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	Выдача заявителю:

а) документа о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан;

б) документа об установлении нумерации домов, расположенных на территории  сельского поселения в форме справки о присвоении, подтверждении или изменении адреса объекта капитального строительства на территории сельского поселения;

в) отказ в выдаче документа о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан

г) отказ в выдаче документа об установлении нумерации домов, расположенных на территории  сельского поселения

	2
	Выдача документов (выписок из похозяйственной книги, справок и иных документов)
	Постановление
от 14.11.2014 г.
№ 31
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	Выдача или направление заявителю по почте заказным письмом с уведомлением документов, либо уведомления об отказе в предоставлении   муниципальной услуги

	3
	Предоставление порубочного билета и(или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников

	Постановление

от 24.09.2018 г.

№ 29 (внесены изменения постановлениями от 23.11.2020 г.
№ 40,

от 04.02.2022 № 5
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	- предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников на территории муниципального образования;

-уведомление об отказе в выдаче разрешения с указанием причин.

	4
	Выдача выписок из Реестра муниципального имущества
	Постановление
от 25.03.2019 г.

№ 13 (внесены изменения постановлением от 01.11.2019 г.

№ 39)

	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	Выписка из реестра муниципальной собственности, информационного письма или сообщение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, оформленное в письменном виде в двух экземплярах.

	5
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
	Постановление

от 13.05.2019 г.
№ 18
	Собственник садового дома или жилого дома.

От имени заявителя для получения муниципальной услуги может выступать лицо, имеющее такое право в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо в силу наделения его заявителем соответствующими полномочиями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

	безвозмездно
	- постановление администрации о признании садового дома жилым домом

- постановление администрации о признании жилого дома садовым домом

- постановление администрации об отказе в признании садового дома жилым домом

- постановление администрации об отказе в признании жилого дома садовым домом

	6
	Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта

недвижимости

	Постановление от 29.07.2020 г.

№ 27
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	- выдача решения о присвоении или аннулировании адреса объекту недвижимости и внесение данных об адресе в государственный адресный реестр с использованием Федеральной информационной адресной системы (далее - ФИАС);

- обоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	7
	Погребение умерших в соответствии с гарантированным перечнем
	Постановление

от 03.11.2020 г.

№ 39
	Физические лица
	безвозмездно
	Предоставление услуг по погребению:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

- погребение.

	8
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого

владения на земельный участок в случае добровольного отказа правообладателя от права на земельный участок
	Постановление

от 01.02.2021 г.

№ 4

	Безвозмездно
	Направление (выдача при личном обращении) заявителю решения о прекращении права на земельный участок

	9
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов Ломовского сельского поселения о местных налогах и сборах
	Постановление от 02.06.2021 г.

№ 23
	Граждане Российской Федерации, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иностранные граждане и лица без гражданства, за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления, а также за исключением случаев, установленных международными договорами Российской Федерации или законодательством Российской Федерации
	безвозмездно
	Выдача (направление) заявителю:

- письменного разъяснения по вопросам применения муниципальных правовых актов о налогах и сборах;

- письменного мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги

	10
	Предоставление участка земли

для погребения умершего
	Постановление

от 16.11.2021 г.

№ 43
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	 - решение о предоставлении участка земли для погребения умершего;

 - решение об отказе в предоставлении участка земли для погребения умершего

	11
	Принятие решения о разрешении залога права аренды земельного участка

	Постановление

от 18.11.2021 г.

№ 45
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	1) решение о разрешении на залог права аренды земельного участка;

2) решение об отказе в выдаче разрешения на залог права аренды земельного участка и направление решения заявителю с указанием оснований отказа

	12
	Предварительное согласование

предоставления земельного участка и (или) утверждение схемы расположения земельного

участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Постановление

от 18.11.2021 г.

 № 46
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	1) решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка и (или) утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории;

2) решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и (или) утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории

	13
	Предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов для размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации инвестиционных проектов на территории Ломовского сельского поселения
	Постановление

от 18.03.2022 г.,

№ 21
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	Выдача заявителю:

- проектов договора купли-продажи, договора аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным участком в трех экземплярах, подписанных со стороны Администрации;

- решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование;

- обоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	14
	По приему заявлений, документов, а также постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Постановление
от 18.03.2022 г.,
№ 22
	Физические лица, постоянно проживающие на территории сельского поселения,

от имени заявителя могут выступать физические лица, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от их имени
	безвозмездно
	- постановление администрации Ломовского сельского поселения: о принятии на учет (либо о снятии с учета) граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- уведомление о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- уведомление об отказе в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях

	15
	Внесение изменений в договоры и правовые акты, регулирующие земельные отношения

	Постановление

от 18.03.2022 г.,

№ 23
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	- решение о внесении изменений в договоры и правовые акты, регулирующие земельные отношения заявителя и администрации и направление решения заявителю;

 - решение об отказе внесения изменений в договоры и правовые акты, регулирующие земельные отношения заявителя и администрации и направление решения заявителю с указанием оснований отказа.

	16
	Предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов для размещения объектов социально-культурного и коммунально-бытового

назначения, реализации инвестиционных проектов на территории Ломовского сельского поселения

	Постановление

от 18.03.2022 г.

№ 24
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	- договор аренды земельного участка в трех экземплярах, подписанный со стороны уполномоченного органа;

- уведомление об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов.

	17
	Принятие решения о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка по инициативе заинтересованных в

предоставлении земельного участка граждан или юридических лиц

	Постановление

от 04.05.2022 г.

№ 30
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	- решение (распоряжение администрации) о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка;

- решение (письмо администрации) об отказе в проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка.

	18
	Заключение соглашения об установлении сервитута  в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ломовского сельского поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской области,

а также земельных участков, государственная собственность на которые  не разграничена
	Постановление

 от 04.05.2022 г.

 № 31
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	- решение (постановление) о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка без предоставления земельных участков и установления сервитутов;

- решение (постановление) о выдаче разрешения на размещение объектов на землях или земельном участке без предоставления земельных участков и установления сервитутов;

- уведомление (письмо) об отказе в выдаче разрешения на использование земель или земельного участка либо разрешения на размещение объектов на землях или земельном участке без предоставления земельных участков и установления сервитутов.

	19
	Выдача разрешения на использование земель

или земельных участков (размещение объектов на землях или земельных участках)

без предоставления земельных

участков и установления сервитутов
	Постановление

от 04.05.2022 г.

№ 32
	Физические и юридические лица
	безвозмездно
	- уведомление о возможности заключения соглашения об установлении сервитута в предложенных заявителем границах;

- предложение о заключении соглашения об установлении сервитута в иных границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане территории;

- подписанный администрацией проект соглашения об установлении сервитута в случае, если заявление предусматривает установление сервитута в отношении всего земельного участка, или в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации;

- решение об отказе в установлении сервитута.